Non alia videtur causa esse, quare in glandulis sinibusque amplio, ut videtur, ostiolo patulis, inque urethra, ejusque ad summam vaginam exitu potissimum (*k*) apertis, tamen mucus magna capia congregetur, quem vis venerea, subitave irritatio subito sepe expellat.

§. XVI. In folliculis retentus humor spissatur.

Princeps equidem folicularum, & communis effectus est, viscidiores reddere humorem, quem fluidum receperunt, nisi omnino natura ejus humoris ab omni visciditate aliena est, ut in aquo oculi humore. Ipsa vesica urinaria urinam, non quidem viscidam, minus tamen aquosam magisque & coloratam, & secundam reddit, quam accepit. De bile, semine, muco dubium nullum est. In naribus aquosus omnino & pituita limpida nascitur, eamque naturam conservat, quando in coryza de naribus defluit, aut emungitur; tunc enim singularis acrimonias nares sollicitat, neque sinit muci materiem in naribus eam morari agere, a qua viscorem contrahit. In homine, cuius faciem frigus percussit, quod exemplum omnem morbi suspicionem excludit, tenuis utique & limpida fistula de naribus delabitur. A repetita sternutatione, ejusmodi aqua exturbatur, qualis nempe præsto fuit, postquam prime concusiones paratam muci penum exhauserunt. Sic perinde, qui solet vitreus de aspera arteria mucus excreari, idem a convulsiva tussi, absque morbo etiam

(k) Conf. hist. nostram uteri in *systome I. icon. anatom.*

etiam ex fumi stimulo , aut illapso alieno corpusculo nata , subito excutitur , neque naturam morando mutare potuit , aquula mera est . Saepè videtur , lacte calente contemperata ea violentissima tussi , continuo malum remittere , quando vel paulum niuci cocti ejicitur . Id enim significat , fragilis vi acrimoniae nunc in folliculis suis mucum solitam moram ducere . Ita porro intestina lentissimo muco obducuntur : verum si acris clyster , per rectum intestinum impulsus , sensilem naturam intestini sollicitavit , continuo tenuis aqua ejicitur , qualem etiam a timore , aut ab ira decessisse vidi . Sed etiam de urethra monui (*l*) , flaventem aquulam , non absque dolore educi , si acrem liquorem injeceris . Cerumen ipsum , adeo lentum , fluidum tamen educitur , quando diutius sollicitata aure , demum nuper natum conspicuum prodit . Vidi , neque amarum , neque spissum , dilute flavum , mollesque olei simile prodiisse . Seminis per loca , post nimiam venerem , inque illa gonorrhœa , quæ a viroso eorum organorum ulcere sequitur , imbellis aquæ gutta effunditur . Bilis de hepate lymphæ similis effluit (*m*) : eadem in folliculo felleo ita crassescit , ut fila trahat , postquam in eo receptaculo aliquandiu quievit .

Inspissari adeo humorum folliculis receptum , non dubium videtur . Unde spissescat , facili labore ostenditur . Aliquid calor potest , qui particulas tenues & aquosas omnium humorum , etiam extra animalium corpora , diffat & abigit . Bilis certe particulas penetrabiles de folliculo suo emittit , quæ & exteriore vesiculae membranas , & vicinum amplius intestinum , & peritonæum , late flavo colore tingunt . Tenuorem esse bilis partem necesse est , quæ per membranas folliculi vijam sibi aperuerit , dum reliqua pars bilis retinetur . Sed tenuiori parte abacta , spissescit residuus humor .

Neque nihil potest adtractio particularum similium , quam nullus nunc progressivus motus turbat . Ergo colligentur ad aqueas particulas aquæ , ad oleosas oleosæ , ad mucosas mucosæ . Quæ ergo pingues , aut mucosæ moleculæ , cum aqua mixta , per sanguinem inconspicue oberrabant , tæ nunc per quietem coeunt , inque adiposis cellulæ in verum adipem , in mucosis receptaculis in verum mucum adunantur (*n*) .

§. XVII.

(*l*) p. 440.

(*m*) p. 443.

(*n*) J. de GORTER de Secretione n. 45, 46.

§. XVII. Pars tenuior humoris resorbetur.

Verum plus in humoribus incrassandis omnino potest tenuioris latice resorbio per venulas, quæ de cavea folliculi hauriunt. Nobile hoc, quantum memini, magni Praeceptoris nostri inventum est (o). Nempe, uti in folliculum undique arteriolæ minimæ patent, humoremque suum exhalant, ita vicissim plurimæ venulæ, in idem folliculi cavum productæ, aqueam & volatilem partem depositi humoris resumunt, sanguini reddunt, & reliquum adeo in folliculum humorum spissiorem relinquunt. Non difficilis & in magnis receptaculis, & in minimis, est demonstratio. In magnis quidem princeps exemplum intestinorum est, in quibus de fluida massa ciborum, etiam in febriente homine, qui nihil non fluidum per os admisit, ad finem laxiorum intestinorum, ne guttula per anum amissa, nihil superest, præter durissima, lapidum pene similia scybalia. Causa simplex est, & oculorum testimonium habet. Aqua enim per venam portarum impulsæ, & rebinthinæ oleum, facillime, totis libris, per venas mesentericas in caveam intestinalium depluit.

De semine partem volatilem resorberi plurima ostendunt, & fætor potissimum, qui carnes animalium masculorum undique replet (o*). Is proprius maribus nidor non a particulis seminalis est, quæ per sanguinem oberrant, ut per testes separentur, sed omnino a particulis sit, quæ de semine jam nato resumuntur. Castratum enim animal hoc toto pædore, & una cornubus, in cervino genere caret, cui sola vasa seminalia revincta fuerunt, nihil ergo mutatum est, unde fieret, ne in sanguinis massa de cibis ejusmodi particulae generarentur.